
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях, внесенных 
представлениях и предписаниях, принятых по ним мерам 

Объект проверки Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа 
«Дворец спорта «Юность» 

 
 

Наименование 
контрольного мероприятия 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 
деятельности 

Цель проверки Определение правомерности, эффективности использования 
средств бюджета города Нижнего Новгорода 

Вид проверки Внеплановая, проведена выборочным методом 

Основание для проведения 
контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
п.п.2.1.1 п. 2.1 Положения о контрольно-ревизионном управлении 
администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного 
Постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 
13.01.2006 №88, п.2.8 Порядка осуществления контрольно-
ревизионным управлением администрации города Нижнего 
Новгорода полномочий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю, утвержденного постановлением 
администрации города от 13.10.2016 №3339, приказы от 
25.02.2020 №16, от 16.03.2020 №25, от 18.03.2020 №27, от 
24.03.2020 №31, от 27.03.2020 №33, от 06.04.2020 №35, от 
12.05.2020 №37 

Проверенный период 2018 год, 2019 год 
 

Выявленные нарушения 1. Нарушение п.21 приказа от 28.07.2010 N 81н «О 
требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности 
государственного (муниципального) учреждения», п.3.1 
постановления от 06.08.2012 №3141 «Об утверждении Порядка 
составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 
деятельности муниципального учреждения города Нижнего 
Новгорода», ч.3 ст.11 Федерального закона от 03.11.2006 №174 
«Об автономных учреждениях», п.п.6.13 Устава. 

2. Нарушение п.3.29, п. 3.30 «Положения о формировании 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 
города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении 
выполнения муниципального задания», утвержденного 
постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 
20.01.2016 №119. 

3. Нарушение требований п.6 «Порядка предоставления 
информации государственным (муниципальным) учреждением, 
ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения 
указанного сайта», утвержденного приказом Минфина РФ от 
21.07.2011 №86н, п.2.6 и п.3.29 «Положения №119».  

4. Нарушение п.п.2.4.3 «Положения об оплате труда 
№2092», «Положения об оплате труда работников от 01.10.2019» 
при установлении персональных повышающих коэффициентов к 
минимальным окладам.  

5. Нарушение п.6.29 Устава при утверждении штатных 
расписаний. 

6. Нарушение п.п.2.4.6.3 Положения об оплате труда 



№ 1601, «Положения об оплате труда работников 2018 год», 
руководителем МАУ «СШ «ДС «Юность» не создана Комиссия, не 
утвержден состав Комиссии, отсутствуют Положение о Комиссии, 
протоколы и решения Комиссии по установлению размера 
стимулирующих выплат за сложность, напряженность и 
интенсивность работникам учреждения. 

В проверяемом периоде стимулирующие выплаты за 
сложность, напряженность и интенсивность устанавливались на 
основании приказов руководителя МАУ «СШ «ДС «Юность», при 
отсутствии протоколов и решений Комиссии. 

7. Нарушение п.п.2.1.6 «Положения об оплате труда 
№1601», п.п.2.1.3 «Положения об оплате труда №2092», 
«Положений об оплате труда работников 2018 год, от 01.10.2019» 
при составлении и утверждении штатных расписаниях в части 
установления повышающего коэффициента к минимальному 
окладу. 

Применение МАУ «СШ «ДС «Юность» минимальных 
окладов, повышающих коэффициентов к минимальным окладам 
по занимаемой должности, базовых окладов не соответствующих 
«Положениям об оплате труда №1601, №2092» привело к 
неправильному начислению заработной платы в проверяемом 
периоде по отдельным должностям работников за счет средств 
бюджета города. 

8. Нарушение п.п.2.6.1, 2.6.6 «Положения об оплате труда 
№2092», «Положения об оплате труда работников от 01.10.2019», 
п.п.2.1, 2.2 «Положения о премировании работников МАУ «СШ 
«ДС «Юность» от 17.12.2019 №449 при начислении и выплате 
премий, не предусмотренных нормативными и локальными 
актами. 

9. Нарушение ст. 191 ТК РФ, п.2.2, п.2.4 Положения о 
материальном стимулировании работников МАУ СШ «ДС 
«Юность» при наличии дисциплинарных взысканий у сотрудников 
Учреждения им начислялись премии. 

10. Нарушение п.68 Инструкции Минфина РФ №33н при 
составлении отчетности. 

11. Нарушение требований ст.25 ч.1 и ст.26 ч.1 Земельного 
кодекса, п.4.7 и п.5.3 Устава - на земельный участок, где 
располагаются объекты недвижимости Учреждения (здание ФОК, 
котельная, холодильная машина) не оформлены 
правоустанавливающие документы и не осуществлена 
регистрация права пользования. 

12. В нарушение требований п.32 и п.332 Инструкции 
Минфина №157н земельный участок, находящийся в пользовании 
Учреждения, не учитывался на забалансовом счете по 
бухгалтерскому учету. 

13. В нарушение требований п.332 Инструкции Минфина 
№ 157н по состоянию на 01.01.2020 не числятся по 
бухгалтерскому учету на забалансовом счете отдельные объекты 
основных средств, на которые не оформлены 
правоустанавливающие документы и акты приема – передачи, но 
которые используются и эксплуатируются Учреждением. 

14. В нарушение требований ч.2 ст.11 закона РФ №402-ФЗ 



 
 

и п.1.4 приказа Минфина РФ №49 при проведении в Учреждении 
инвентаризации. 

15. Нарушение требований п.381 Инструкции, 
утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об 
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению» (далее – инструкция Минфина 
РФ № 157н). Искажены показатели бухгалтерской (финансовой) 
отчетности по забалансовому счету 25 «Имущество, переданное в 
возмездное пользование (аренду)». 

16. Нарушение ст. 651 ч.2 ГК РФ и ст.1 ч.6, ст.51 
Федерального закона РФ №218-ФЗ, при заключении и взысканию 
задолженности по договору аренды. 

17. Завышение стоимости выполненных работ по актам о 

приемке выполненных работ (нецелевое использование 

бюджетных средств (ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ). 

 


